Desde luego, según relata Diogo Gomes de Cintra lo único que encontraron las carabelas del Infante Enrique el Navegante en la «Ilha Salvagem» en el siglo XV fue una hierba en gran abundancia que denominó «ursella»¹⁹ y servía para teñir, pero nada más: ni gente, ni árboles, ni ríos; en una palabra, era tan estéril, que ni cabras tenía, de tal modo que el Infante tuvo que mandar allí cabras y machos cabríos para que se reprodujeran²⁰.

Asimismo los grandes exégetas y comentaristas del s. XVII se interesaron por saber no solo cuál es la isla sino también por identificar el tipo de planta a que Plinio hace alusión aquí. Como ejemplo de ello veamos el comentario que el ya mencionado Isaac Voss hace al pasaje de Pomponio Mela que citamos más arriba:

Vt²¹ singulari duorum fontium ingenio maxime insignis] *Plinius ex Iuba meminit quidem fontis in insulis Fortunatis, uerum diuersae uirtutis. De Ombrio insula scribit:*

¹⁸ No así otros, por ejemplo, Stéphane Gsell, cuya opinión es: *Ombrios* (appelée Pluvialia) est l'île qui se nomme aujourd'hui Lanzarote (Gsell, 1928: 257).

¹⁹ Literalmente esta palabra es un diminutivo de *ursa* ('osa'), es decir, 'cachorro de osa'.

²⁰ *Die quadam ueniens ego Dioguo ultima uice de Guinea in medio inter insulas de Canaria et insulam de Madeyra uidi insulam, et fui in ea, quae uocatur «Ilha Salvagem». Et est sterilis, et nullus habitat in et (sic), nec habet arbores nec flumina. Istam insulam inuenerunt carauelae D. Infantis. Et uenientes in terram inuenerunt multam «ursellam», quod est quaedam herba, quae tingit rubeum colorem seu pannum, et erat ibi in habundantia magna. Et aliqui postea rogauerunt D. Infantem, ut iis daret licentiam ut irent illuc cum suis carauelis, et illam «ursellam» deferri possent ad «Angliam» et «Flandriam», ubi ualet multum. Et D. Infans dedit eis licentiam, ut ei darent quintam partem de lucro, quem facerent. Et D. Infans misit ibi capras, masculos et femellas, quae creuerunt magna multitudine* (Schmeller, 1847: líneas 114-126).

²¹ Vt en lugar de *Vna* dice el texto de nuestra cita.

habere in montibus stagnum, arbores similes ferulae, ex quibus aqua exprimatur, ex nigris amara, ex candidioribus potui iucunda. *Salmasius et alii de cannis saccharinis haec Iubae uerba accipienda esse contendunt; nempe quia saccharum in insula Madera prouenit. Sed olim aliter fuit; una perpetuaque fuit sylua tota haec insula, eaque densa ac imperuua. Lusitani flammam admouerunt; hinc insectum septem annorum incendium. Sic demum patefacta terra, sacchariferas cannas intulere Lusitani. In aliis tamen Fortunatis saccharum, ante Hispanorum aduentum, prouenisse non negauerim, praesertim in illa quae dicitur Canaria magna. Sed nequaquam de saccharo accipi posse hunc Iubae locum, libenter, utputo, admittet, qui uel aliquid saltem inaudierit de famosa illa arbore in Ferro insula, cuius stillatitia aqua uniuersis sufficit insulanis, quamuis unica sit. Est illa in summitate montis, e medio surgit stagno, est generis ferulacei, potum uero praestat iucundissimum. Olim, ut uidetur, solitaria non fuit, sed uerisimile est insulanis succidisse ceteras, cum una sufficeret* (Ad Pomp. Melam, lib. III, cap. X, p. 603)²².